Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«_____» _______________ 202__ г.               № __________-У

г. Москва

О внесении изменений

в пункт 1 Указания Банка России от 6 апреля 2023 года № 6405-У

На основании абзаца первого пункта 1.1 статьи 22 Федерального закона от

25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных средств»:

1.  Внести в пункт 1 Указания Банка России от 6 апреля 2023 года

№ 6405-У «О требованиях к обеспечению бесперебойности и непрерывности

функционирования официальных сайтов страховщиков и профессионального

объединения страховщиков в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», а в случаях, предусмотренных правилами обязательного страхования,

иных информационных систем в целях осуществления обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств» 1  следующие

изменения:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«не допускать суммарную длительность перерывов в работе сайта и систем,

вызванную в том числе проведением плановых технических работ, более 150

минут в течение одного календарного месяца;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«принимать меры, направленные на недопущение возникновения условий,

при которых возможно необеспечение страховщиком и (или) профессиональным

1 Зарегистрировано Минюстом России 13 июля 2023 года, регистрационный № 74256.

2

объединением страховщиков функционирования сайта и систем, приводящее к

невозможности совершения действий, предусмотренных пунктами 1–5, 7–17, 19–

26 Указания Банка России от 1 апреля 2024 года № 6707-У «О требованиях к

использованию электронных документов и порядке обмена информацией в

электронной форме между страхователем, потерпевшим (выгодоприобретателем)

и страховщиком при осуществлении обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных средств»1 (далее - нарушение БФС);»;

дополнить сноской 1 следующего содержания:

«1
 Зарегистрировано Минюстом России 16 августа 2024 года,

регистрационный № 79179.»;

в абзаце шестом после слов «осуществлять документирование

произошедших нарушений БФС» дополнить словами «, перерывов в работе сайта

и систем».

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                         Э.С. Набиуллина